
MĚSTSKÝ ÚŘAD SUŠICE 
Odbor životního prostředí 

nám. Svobody 138, 342 01 Sušice I               telefon: 376 540 111, fax: 376 540 112 

Číslo jednací: 340/25/ZPR/Vas         
Úředně oprávněná osoba: Ing. R. Vastl, 110    
Kontakt: 376 540 163, rvastl@mususice.cz                      
Vyhotoveno v Sušici dne 27. února 2025     
  
 
 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o JES“) 

 

Městský úřad Sušice, Odbor životního prostředí, jako věcně příslušný správní orgán  

podle § 15 písmene a) zákona o JES a místně příslušný správní orgán podle § 11 zákona  

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) 

na základě žádosti ze dne 4. února 2025 

 v zastoupení                   

 (dále jen „žadatel“), pro záměr „Sušice 

II - samostatné sjezdy na pozemky p.č. 1069/88 a 1069/89, k.ú. Sušice nad Otavou“             

na pozemku p. č. 2304/1, 1069/88, 1069/89 v k. ú. Sušice nad Otavou, číslo hydrologického 

pořadí: 1-08-01-0630-0-00, vodní tok: Volšovka, název a kód útvaru povrchových vod: 

Volšovka od pramene po ústí do toku Otava (HVL_11580), poloha záměru orientačně 
souřadnicemi v JTSK: X=1129314,Y=821949 (dále též „záměr“) vydává v souladu s § 149 

správní řádu a podle § 6 odst. 1 zákona o JES toto 

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

 

Záměr „Sušice II - samostatné sjezdy na pozemky p.č. 1069/88 a 1069/89, k.ú. Sušice nad 

Otavou“ na pozemku p. č. 2304/1, 1069/88, 1069/89 v k. ú. Sušice nad Otavou je z hlediska 
vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný. 

 

Dokumentace: „Sušice II - samostatné sjezdy na pozemky p.č. 1069/88 a 1069/89, k.ú. 

Sušice nad Otavou“ na pozemku p. č. 2304/1, 1069/88, 1069/89 v k. ú. Sušice nad Otavou: 
zpracovatel – Ing. Pavel Zdeněk, Kaštanová 1167/II, 342 01 Sušice, datum – 01/2025, 

Záměr – Z/2025/21084. 

 

Odůvodnění 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených 

jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává 

toto jednotné environmentální stanovisko. 

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí:   

- Ochrana přírody a krajiny 



 - 2 -

- Vodoprávní úřad 

 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních 

úkonů dle dotčených zákonů na ochranu životního prostředí:  

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů 

- souhlas ke stavbám a činnostem, k nimž není třeba povolení podle vodního zákona 

(§ 17 odst. 1) 

 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

- zásah do významného krajinného prvku podle ust. § 4 odst. 2 ZOPK 

 
Dne 4. února 2025 požádali 

 v zastoupení 

 o jednotné environmentální stanovisko Městský úřad Sušice, Odbor 

životního prostředí, k záměru pod názvem „Sušice II - samostatné sjezdy na pozemky p.č. 

1069/88 a 1069/89, k.ú. Sušice nad Otavou“ na pozemku p. č. 2304/1, 1069/88, 1069/89 v k. 

ú. Sušice nad Otavou. Jedná se o zřízení samostatných sjezdů o šířce 3,0 m se zpevněným 

povrchem opatřeným kalenou vozovkou nebo asfaltovým obrusem. Pro sjezdy bude 

vybudován propustek vybavený betonovým potrubím o průměru 800 mm.                

 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky 

životního prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu  

k zájmům chráněným na úseku ochrany životního prostředí realizovat, a tedy vydat 

souhlasné jednotné environmentální stanovisko. Příslušný orgán dospěl k tomuto závěru z 

následujících důvodů: 

Z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny 

Dle projektové dokumentace bude záměrem zasahováno do zájmů chráněných podle ZOPK. 
V místě realizace záměru není vylišen žádný stabilní a přírodovědně hodnotný biotop, nejsou 
zde evidovány zvláště chráněné druhy rostlin či živočichů a nerostou zde žádné dřeviny. 
Nicméně souběžně s osou silnice č. II/171 je dle územně plánovací dokumentace města 
Sušice vymezen územní systém ekologické stability (ÚSES) – nadregionální biocentrum 
B50, a rovněž zde prochází hranice záplavového území. Vodní toky se svou údolní nivou 
jsou významnými krajinnými prvku (VKP) ve smyslu ust. § 3 odst. 1 písm. b) ZOPK. VKP 
vodní tok je přibližně vymezen břehovou čárou a patří do něj i veškerá slepá či boční 
ramena. Jeho ochranou se rozumí především ochrana vodního prostředí a břehových 
porostů. VKP údolní nivu lze charakterizovat jako rovinné údolní dno aktivované                   
při povodňovém stavu vodního toku, které je tvořeno štěrkovými, písčitými a hlinitými        
nebo jílovitými naplaveninami (viz sdělení MŽP zveřejněné ve Věstníku 8/2007). Jako 
pomůcku pro vytýčení údolní nivy lze využít hranice záplavových území – např. Q100, čímž je 
vymezen prostor stoleté vody resp. rozsah zaplavovaného území touto vodou. Záměr podle 
předložené žádosti zasahuje okrajově do záplavového území vodního toku Volšovka IDVT 
10100340. Údolní niva poskytuje typický biotop, který lze charakterizovat dle specifické flóry 
– v tomto prostředí se více uplatňují rostliny hygrofilní (např. skřípina lesní, kostřava 
rákosovitá, tužebník jilmový apod.) a dřeviny tzv. měkkého a tvrdého luhu (vrby, olše, topoly, 
jasany, duby letní apod.). Z mapových podkladů bylo zjištěno, že niva vodního toku v místě 
záměru je dlouhodobě ovlivněna antropogenní činností, čímž prakticky došlo k její redukci 
k blízkosti břehu vodního toku. Dle ust. § 4 odst. 2 ZOPK jsou VKP chráněny                     
před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova    
a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly 
vést k poškození nebo zničení VKP nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační 
funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany 



 - 3 - 

přírody. VKP je dle ust. § 3 odst. 1 písm. b) ZOPK ekologicky, geomorfologicky                
nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení 
její stability.  

Po zhodnocení všech výše uvedených okolností a předložených podkladů, dospěl orgán 
ochrany přírody k závěru, že realizací výše uvedeného záměru dojde k  ovlivnění VKP údolní 
niva vodního toku. Zásah do VKP lze hodnotit jako zanedbatelný, neboť v daném místě je 
niva silně ovlivněna antropogenní činností a nenacházejí se zde přirozená společenstva. 
Záměr představuje zásah do podélného silničního příkopu. Zároveň se nejedná o zásah, 
který by ovlivnil ekosystém uvnitř rozsáhlého biocentra. Se záměrem lze tudíž podle ust. § 4 
odst. 2 ZOPK souhlasit. 
 
Z hlediska vodního zákona 

Toto JES bylo vydáno namísto správního úkonu dle ust. § 17 odst. 1 písm. c) vodního 
zákona. 

Uvedený záměr se nachází v záplavovém území významného vodního toku Volšovka 
stanoveným Krajským úřadem Plzeňského kraje, Odborem životního prostředí pod 
č.j. ŽP/4758/10 dne 18.6.2010 mimo aktivní zónu, mimo oblast povodňového ohrožení. 
Správcem toku je Povodí Vltavy, s.p. (dále jen „správce toku“). 

Vodoprávní úřad posoudil záměr na základě výše uvedené projektové dokumentace (dále 
jen „projektové dokumentace“) a dalších podkladů, a to zejména s ohledem na souhlasné 
stanovisko a vyjádření správce toku ze dne ze dne 30.1.2025 pod č.j. PVL-6638/2025/140 
(dále jen „stanovisko a vyjádření správce toku“). 

Vodoprávní úřad na základě předložených podkladů a schváleného Plánu dílčího povodí 

Horní Vltavy shledal, že předložený záměr je možný, protože lze předpokládat, že záměrem 

nedojde k ovlivnění odtokových poměrů, ke zhoršení stavu vodního útvaru, a že nebude mít 

za následek nedosažení dobrého stavu vod. 

 

Ostatní zájmy chráněné právními předpisy na úseku životního prostředí, které jsou 

v kompetenci správního orgánu, nejsou tímto záměrem dotčeny.  

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být 

na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 zákona o JES. 

 

Poučení 

    Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím  

a nelze se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního 

rozhodnutí vydávaného v následném řízení podle § 1 zákona o JES. Obsah závazného 

stanoviska lze napadnout v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným 

stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 

 

 

  

  

Ing. Ivana  Z e m e n o v á 
                                                                                     vedoucí Odboru životního prostředí 

 



 - 4 -

 

 

 

Doručí se 

Žadatel:  

 
Na vědomí 

Obce, jejichž území může být vlivy záměru zasaženo: 

Město Sušice, náměstí Svobody 138, 342 01 Sušice 

 
 
Zveřejnění 
Tato písemnost musí být zveřejněna po dobu 15 dnů. 




